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Information til prøvedeltagere om indfødsretsprøven  
 
Særlig vigtig information i forbindelse med indfødsretsprøven 
Hvis man ansøger om dansk indfødsret, skal man ud over at opfylde kravet om bestået 
indfødsretsprøve opfylde de øvrige krav med henblik på at opnå dansk indfødsret, herunder 
kravet om selvforsørgelse. Indfødsretskontoret skal således have besked om bestået 
indfødsretsprøve til brug ved den samlede sagsbehandling.  
 
Det anbefales, at man ikke indsender kopi af prøvebevis til Integrationsministeriets 
Indfødsretskontor, før man har indgivet ansøgning om dansk indfødsret til politiet. 
Indsendelse af bevis for bestået indfødsretsprøve til Indfødsretskontoret kan således ikke 
betragtes som indgivelse af ansøgning om dansk indfødsret. Det betyder, at man stadig skal 
indgive sin ansøgning om dansk indfødsret til politiet.  
   
Indfødsretsprøvens indhold 
Indfødsretsprøven består af 40 skriftlige spørgsmål om danske samfundsforhold, dansk 
kultur og dansk historie. De 35 spørgsmål udarbejdes inden for rammerne af lærematerialet 
”Danmark før og nu – læremateriale om historie, kultur og samfundsforhold til 
indfødsretsprøve”. Herudover består prøven af 5 aktuelle spørgsmål. De aktuelle spørgsmål 
vil kunne omfatte spørgsmål om f.eks. politik og kulturelle begivenheder. 
 
Du har 45 minutter til at svare på de 40 spørgsmål. Spørgsmålene er multiple-choice-
spørgsmål. Det betyder, at der til hvert spørgsmål er to eller tre svarmuligheder, hvor du skal 
sætte kryds ved det rigtige svar. Der må kun sættes ét kryds per spørgsmål. 
 
For at bestå prøven skal du besvare mindst 32 ud af de 40 spørgsmål korrekt. 
 
Forberedelse til prøven 
Integrationsministeriet har udarbejdet følgende materiale, som du kan bruge til at forberede 
dig til prøven: 
 
”Danmark før og nu – læremateriale om historie, kultur og samfundsforhold til 
indfødsretsprøve”. Materialet kan downloades gratis fra www.nyidanmark.dk. Materialet kan 
købes i en trykt udgave via Schultz Distribution (www.schultzboghandel.dk). Prisen er 30 kr. 
+ forsendelsesomkostninger. 
 
En lydversion af lærematerialet kan downloades gratis fra www.nyidanmark.dk. Materialet vil 
også kunne købes på cd til samme pris som det trykte materiale via Schultz Distribution 
(www.schultzboghandel.dk).  
 
På www.nyidanmark.dk vil du endelig kunne læse forslag til supplerende litteratur til brug for 
din forberedelse af indfødsretsprøven. 
 
Før prøven begynder 
Det er vigtigt, at du møder op i god tid, før prøven begynder. Hvis du kommer for sent, kan 
du ikke være sikker på at få lov til at deltage i prøven. Prøvelokalet åbner 10 minutter før 
prøvens begyndelse. 
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Du skal huske at medbringe legitimation med foto udstedt af en dansk offentlig myndighed, 
som f.eks. opholdskort, fremmedpas eller konventionspas, eller pas eller identitetskort 
udstedt af en offentlig myndighed i et andet EU-/EØS-medlemsland eller i Schweiz. 
 
Du må ikke medbringe ordbøger eller andre hjælpemidler til prøven. Du må heller ikke 
medtage mobiltelefon. Overtrædelse af disse regler kan medføre bortvisning fra prøven. 
 
Prøvens begyndelse 
Ved prøvens begyndelse deler de tilsynsførende et opgavesæt ud til hver prøvedeltager. Du 
må kun skrive din besvarelse på det opgavehæfte, der indgår i prøven. 
 
Under prøven 
Du må ikke tage kontakt til de andre prøvedeltagere under prøven. 
 
Du skal række hånden op, hvis du vil tale med en tilsynsførende. 
 
Du må ikke forlade din plads uden tilladelse fra en tilsynsførende, heller ikke hvis du blot skal 
på toilettet. 
 
Den tilsynsførende fortæller, når de 45 minutters prøvetid er gået. 
 
Opgavesættene må ikke bringes ud af prøvelokalet, før prøven er færdig. 
 
Overtrædelse af disse regler kan medføre bortvisning. 
 
Når prøven er færdig 
Når prøven er færdig, skal du skrive dit navn, CPR-nummer og prøvenummer på forsiden af 
opgavehæftet. Prøvenummeret får du af den tilsynsførende, der også skal skrive sit navn på 
opgavehæftet. 
 
Du må ikke forlade din plads, før den tilsynsførende har hentet din besvarelse og attesteret 
modtagelsen. 
 
Hvornår får man resultatet af prøven? 
Der kan gå op til 3-4 uger, før resultatet af prøven foreligger. Prøveafholderen udsteder 
herefter et prøvebevis til dig, hvis du har bestået prøven. Når bedømmelsen er afsluttet, kan 
du få din opgavebesvarelse udleveret ved henvendelse til prøveafholderen. 
 
Indsendelse af prøvebevis til Integrationsministeriet 
Du har selv ansvaret for at indsende dit prøvebevis til Indfødsretskontoret i 
Integrationsministeriet til brug for din ansøgning om dansk indfødsret. Adressen er: 
 
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration 
Holbergsgade 6 
1057 København K. 
Att.: Indfødsretskontoret 
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Hvis du består indfødsretsprøven, og din ansøgning om indfødsret allerede er taget under 
behandling i Integrationsministeriet, kan du forvente at blive optaget på det førstkommende 
lovforslag om indfødsrets meddelelse. Det er dog en forudsætning, at du opfylder alle øvrige 
betingelser for at blive optaget på lovforslag om indfødsrets meddelelse. 
 
Lovforslag om indfødsrets meddelelse fremsættes to gange årligt af integrationsministeren i 
henholdsvis april og oktober måned.  
 
Klagemuligheder 
Du har mulighed for at klage over forhold i forbindelse med prøveforløbet. En sådan klage 
skal indgives til Integrationsministeriet senest 4 uger efter, at prøven har fundet sted. 
 
Du har også mulighed for at klage over bedømmelsen af din besvarelse. En sådan klage 
skal indgives til Integrationsministeriet senest 4 uger efter, at resultatet af prøven er meddelt.  
 
En klage skal indgives individuelt og skriftligt og begrunde klagepunkterne.  
 
Hvad gør man, hvis man bliver syg eller ikke består prøven?  
Der afholdes ikke sygeeksamen til indfødsretsprøven. Hvis du bliver syg, må du derfor vente 
og tilmelde dig en ny prøve i næste prøvetermin. Du vil skulle betale et nyt gebyr på 600 kr. 
Beløbet er fastsat i 2007-niveau og reguleres fra og med 2008 én gang årligt den 1. januar. 
 
Hvis du ikke består prøven, vil du kunne gå op til en ny prøve i næste prøvetermin mod 
betaling af nyt gebyr. 
 
Personer med særlige behov 
Som udgangspunkt må du ikke medbringe en hjælper eller hjælpemidler, f.eks. ordbøger, til 
indfødsretsprøven.  
 
Der vil dog kunne gives tilladelse til brug af hjælpemidler for så vidt muligt at ligestille 
personer med handicap med andre prøvedeltagere. Dog må tilladelsen ikke forringe prøvens 
faglige niveau. Hvis du f.eks. er døv, blind eller ordblind, og dit handicap gør det vanskeligt 
for dig at deltage i indfødsretsprøven på almindelige vilkår, kan du derfor søge om 
dispensation. 
 
Der kan gives tilladelse til særlige praktiske foranstaltninger og brug af tekniske 
hjælpemidler, tilstedeværelse af en hjælper og forlænget prøvetid, ligesom der efter 
ansøgning vil kunne gives tilladelse til ændring af prøvens form og indhold.  
 
Hvis du mener, at du har behov for sådanne særlige hjælpemidler, skal du henvende dig til 
den prøveafholder, hvor du ønsker at aflægge prøven. Prøveafholderen vil derefter kunne 
vejlede dig om dispensationsmulighederne. 
 
Du skal være opmærksom på, at du skal kunne dokumentere ikke åbenlyse handicap med 
en udtalelse fra en læge, psykolog, synskonsulent eller anden sagkyndig, og udtalelsen må 
højst være 2 år gammel. 
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Du skal indgive din ansøgning om tilladelse til særlige hjælpemidler til prøveafholderen 
senest 4 uger før prøvens afholdelse. Ansøgning om tilladelse til ændring af prøvens form og 
indhold skal dog indgives til prøveafholderen senest 5 uger før prøvens afholdelse, dvs. 
senest samtidig med tilmelding til prøven.  
 
Hvor og hvornår afholdes indfødsretsprøven? 
Prøven afholdes af en række sprogskoler landet over. Du kan finde en liste over 
prøveafholdere på www.nyidanmark.dk 
 
Indfødsretsprøven afholdes to gange om året – i juni og i december. Dato og tidspunkt for de 
næstkommende indfødsretsprøver kan findes på www.nyidanmark.dk 
 
Hvem kan gå op til indfødsretsprøven? 
Alle udlændinge, der har ansøgt eller vil ansøge om dansk indfødsret, kan gå op til prøven. 
Du behøver ikke først at have ansøgt om dansk statsborgerskab. 
 
Efter den 12. december 2005 er det en betingelse for at opnå dansk statsborgerskab, at du 
består en særlig indfødsretsprøve. Med et prøvebevis for bestået indfødsretsprøve har du 
dokumenteret et tilstrækkeligt kendskab til danske samfundsforhold, dansk kultur og historie. 
 
Tilmeldingsfrister 
Deltagere i indfødsretsprøven skal tilmelde sig til prøven senest 5 uger før prøvens 
afholdelse. 
 
Du kan finde datoer for tilmeldingsfrist til indfødsretsprøven på ministeriets hjemmeside 
www.nyidanmark.dk 
 
Hvordan tilmelder man sig? 
Tilmelding til indfødsretsprøven skal ske ved personligt fremmøde på den sprogskole, hvor 
du ønsker at aflægge prøven. Det anbefales, at du i god tid undersøger åbningstider og 
betalingsmuligheder hos den enkelte prøveafholder. 
 
Ved tilmelding til prøven skal du betale et gebyr på 600 kr. til prøveafholderen. Beløbet er 
fastsat i 2007-niveau og reguleres fra og med 2008 én gang årligt den 1. januar. 
 
Herudover er det en betingelse for tilmelding til prøven, at du foreviser legitimation med foto 
udstedt af en dansk offentlig myndighed, som f.eks. opholdskort, fremmedpas eller 
konventionspas, eller pas eller identitetskort udstedt af en offentlig myndighed i et andet EU-
/EØS-medlemsland eller i Schweiz. 
  
Du skal huske også at medbringe legitimationen til selve prøven. 
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………………………………………………………………………………………… 
 
 
Generelt om ansøgning om dansk statsborgerskab ved naturalisation  
 
Hvis du ønsker at søge om dansk statsborgerskab (dansk indfødsret), skal du udfylde et 
særligt ansøgningsskema og aflevere det til det lokale politi. Du kan hente 
ansøgningsskemaet på din lokale politistation eller på www.nyidanmark.dk 
 
Sådan behandles en ansøgning om naturalisation 
 
Når du afleverer ansøgningen til politiet, skal der betales et gebyr på 1000 kr. 
Politiet gennemgår ansøgningsskemaet og dine bilag. 
Politiet sender herefter sagen til Integrationsministeriet. 
Du får et brev fra Integrationsministeriet, når ministeriet har modtaget din ansøgning. 
 
Efter den danske grundlov er det Folketinget, der bestemmer, om en udlænding kan få 
dansk indfødsret (statsborgerskab).Det foregår i praksis på den måde, at 
Integrationsministeriet undersøger, om den enkelte ansøger opfylder nogle generelle 
betingelser. De ansøgere, der opfylder betingelserne, optages på et lovforslag, som 
Folketinget behandler. 
 
De betingelser, der skal være opfyldt, er nærmere beskrevet i aftale om generelle 
retningslinjer for integrationsministerens udarbejdelse af lovforslag om indfødsrets 
meddelelse (naturalisation). Du kan finde de generelle retningslinjer på www.nyidanmark.dk 
 
 
Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, november 2009. 


